ζ'. Ταῦτα πρὸς αὐτὸν ὁ Λογγίνος εἶπὼν, τοὺς ἐπ'
αὐτὸν ἐλθόντας εἰς τὸν ἴδιον οἶκον παρέλαβεν, καὶ
ξενίσας λαμπρῶς, καὶ προσώπῳ φαιδρῷ καὶ σφόδρα
περιχαρῆ συμφαγῶν σὺν αὐτοῖς εἰς τὴν παρέθηκεν

* Isa. LII, 7; Rom. x, 15.

NOTÆ.

(2) Per futurum melius quam per præsens hæc Latine fuissent reddita.

(3) Pleno sensui hæc aut similia deesse credo.

(4) Videtur interpres legisse ἀφίεντος· ad verbum autem sic verti potest : « Quem audiavi præclarissi-

teris et pecunias mittunt et Longini mortem depo-
scunt, suisque calumniis aures occupantes Cæsa-
reas, imperatoria mandata in Judæam contra Longi-
num referunt ad Pilatum; quibus gladio in eos ju-
bebatur animadvertere, qui militiam deseruissent.
Eas litteras Pilatus continuo tradidit probatis cædium
a se designatarum ministris: ipsi vero festinanter
discedentes pervenerunt in Cappadociam, ibique
didicerunt Longinum paterno in agro philosophari,
et urbanis negotiis curisque abdicatis, animo per
quietem exercendo vacare. Agrum itaque eundem
adeunt, decernuntque Pilati ac Cæsaris jussionem
cum silentio exsequi, ne forte in fugam conversus
Longinus, manibus suis eriperetur: unde factum
est, ut nemini quidquam eorum quæ habebant præ-
manibus audentes concedere, ipsimet Longino velut
alteri supervenerint improvisi, ad eumque acceden-
tes et nescientes, ipsum esse quem quærebant, in-
terrogare cœperint, ubi esset Longinus.

6. Ille vero rem omnem divini Spiritus edoctus ad-
monitu: Me, inquit, sequimini, et ipsum ostendam
vobis. Nec mora: domum eos suam gaudens deduxit,
seque ad martyrii pro Christo subeundi sacrificium ex
tunc apparans studiosè: *Quam speciosi*, inquit apud
se tacitus, *pedes evangelizantium pacem, evangeli-
zantium bona*: nunc apertos mihi caelos video,
nunc Filii ad dexteram Patris contemplor gloriam,
nunc ineffabilem ipsius Patris et sancti Spiritus
splendorem intueor, nunc dicam: Domine Jesu,
suscipe spiritum meum; quemadmodum primus
martyrum Stephanus (e), cujus abeuntis e vita pul-
cherrimam vocem audire merui. Jam supernam Jeru-
salem aureis instructam turribus, angelorum pa-
triam, sanctorum omnium metropolim spatiosam,
cum plausibus, epiniciis, regibus trophæis ingre-
diar. Jam tunicam hanc terrenam exuens et carnis
vincula laboriosa deponens, a mortalitatis subducatur
corruptione, subvectusque ad immortalitatis feli-
cissimum statum in portam veniam vitæ æternæ,
quam simul omnes sancti inhabitant. Exsulta igitur
et lætare, o anima, ad Conditorem tuum et Domi-
num transitura: serenam faciem hac tam optata
occasione exhibe, tantorumque tibi latores bono-
rum hilariter atque hospitaliter habe; bene instru-
ctam mensam apponens iis, qui ad cœnam regiam
te invitaturi advenerunt.

7. Hæc intra se locutus Longinus immissos sibi
sicarios in domum suam excepit, et splendide eos
tractans, vultu læto et magnæ jucunditatis indicia
præferente, ad eandem cum ipsis accubuit men-

nam emittere, vel emisisse vocem.

(e) Passum esse sanctum Stephanum post septi-
mum circiter a Spiritus sancti adventu mensam,
conformius ad sanctorum Patrum consensum existi-
mat Baronius.

nam : factaque caena interrogare eos aggressus est, quid iis opus esset. Illi vero iuramentum ab eo exigentes, quod neque eorum vulgaret sermonem, neque concreditum sibi secretum nudaret, dicunt ei, quod Cæsar scripserit ad Pilatum, ut Longino cum aliis duobus militibus caput auferendum curaret. Quibus ille : Ecqui autem sunt duo isti Longini socii? Intelligentes autem eos esse, qui Judaicæ mercedi Christum præhabuerant, scripsit ad eos diligentissime, ut quamprimum ad se venirent, maximorum futuri honorum participes. Dein una atque altera die hospites suos retinens, tertia domum illos eduxit in agrum, istic opperiens socios accersitos, quos ubi propinquiores factos cognovit, exposuit ipsum se esse Longinum, quem quaererent.

8. Ipsi vero primum dictis ejus fidem adhibere recusabant : persuasi deinde vera loqui, suos vellebant capillos, et miserandas ad ipsum voces edebant dicentes : Ut quid sic agere voluisti, amice? Quare in tuam venientes necem ad tuam invitasti domum? Cur caedem machinantes tuam mensa et convivio excepisti, non tantum una, sed altera quoque et tertia die? An forte non videbas vinum tuum tuo, quem quaerebamus, miscendum sanguine? Nunc autem quid dicemus? aut quid agemus? si quid in rem tuam consulere possumus, abi in pace, hospitalitatis mercedem referens remissionem mortis, alias tibi a nobis inferendæ : neque enim gladium audeamus contra te attollere, reveriti salem, erubescentes mensam, formidantes Deum hospitalitatis arbitrium : expedit nobis a Pilato discrimen pati potius quam Longini caput abscindere. Quomodo vero per omnem vitam tabesceret conscientia, et convalescentes videre nobis videremur sanguinis avidos demones? Quomodo tibi manus possemus injicere? torpent enim non modo illæ nobis, sed et pedes et corpus universum; vel cogitantibus dumtaxat istiusmodi facinus, quo benefactoris nostri hospitisque efficeremur occisores.

9. Ita quidem isti ad B. Longinum : non tamen persuadere potuerunt prompto atque alacri ad certamen athletæ, ut subeundum pro Christo agonem detrectaret, sed potius fidenti animo respondit, dicens : Ne me proditorem vitæ velitis aspicere, ut datam mihi gratiam ultro videar adduxisse in discrimen : non ego secernar ab ovibus lupus effectus, neque negabo quem semel confessus sum. Non obscurabo illius gloriam, qua vidi concuti elementa; neque accusabit me universitas creaturarum, quod ab eo defecerim, propter quem caelum vultum suum abscondit, et sol luciferos currus dissolvit; quando dies suo excessit e stadio, et nox per vinum adducta est, nec ipsa satis sustinens grave cru-